

PS-02

December - Examination 2018

B.A. Pt. I Examination**Indian Political Thinkers****Paper - PS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In the context of types of punishments, explain the meaning of 'Vaagdanda' advocated by Manu.
दण्ड के प्रकार के संबंध में मनु द्वारा प्रतिपादित 'वाग्दण्ड' का अर्थ समझाइए।
- (ii) Explain Kautilya's views on origin of state.
राज्य की उत्पत्ति के बारे में कौटिल्य के विचार स्पष्ट कीजिए।
- (iii) According to Shukra which principles are to be followed with regard to succession to kingship.
शुक्र के अनुसार राजपद के उत्तराधिकार के संबंध में किन-किन सिद्धान्तों का ध्यान रखना चाहिए।
- (iv) Name the founders of संस्थापकों के नाम बताइए।
- (1) Brahma Samaj
ब्रह्मा समाज
- (2) Arya Samaj
आर्य समाज
- (v) Point out the efforts of Dayanand Saraswati with regard to women emancipation.
नारी उत्थान हेतु दयानंद सरस्वती द्वारा किये गए प्रयास बताइए।
- (vi) Why did Gokhale support implementation of western education system in India?
गोखले ने भारत में पाश्चात्य शिक्षा पद्धति लागू करने का समर्थन क्यों किया ?

- (vii) Explain the importance of 'swadeshi' advocated by Tilak.
तिलक द्वारा प्रतिपादित 'स्वदेशी' का महत्व समझाइए।
- (viii) "Swami Vivekanand was an internationalist." Explain the statement.
"स्वामी विवेकानंद अंतर्राष्ट्रवादी थे।" उक्त कथन को समझाइए।
- (ix) Whom did Gandhi recognize as his political teacher (guru)?
महात्मा गांधी ने किसे अपना राजनीतिक गुरु माना?
- (x) What do you understand by the 'Panchsheel' principle advocated by Nehru?
नेहरू द्वारा प्रतिपादित 'पञ्चशील' सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain Manu's views on origin of the state.
राज्य की उत्पत्ति के बारे में मनु के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 3) What were Kautilya's views regarding the qualities that a good king should possess?
कौटिल्य के अनुसार एक योग्य राजा में क्या गुण होने चाहिए?

- 4) Explain Shukra's views on the social responsibilities of the state.

राज्य के सामाजिक दायित्वों के बारे में शुक्र के विचार स्पष्ट कीजिए।

- 5) Point out the essential features of Raja Ram Mohan Roy's views on religion.

राजा राम मोहन रॉय के धर्म संबंधी विचारों की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

- 6) Explain Gokhale's views on the open Trade Policy adopted by the British rule in India.

भारत में ब्रिटिश शासन द्वारा अपनाए गए मुक्त व्यापार नीति के संदर्भ में गोखले के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

- 7) Explain Tilak's views on Boycott and Passive Resistance.

बहिष्कार और निष्क्रिय प्रतिरोध पर तिलक के विचार स्पष्ट कीजिए।

- 8) Briefly discuss the contribution of Mahatma Gandhi to political thought.

राजनीतिक चिन्तन को गांधी के योगदान का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।

- 9) Discuss the principle of Secularism.

धर्मनिरपेक्षता के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss Kautilya's views on the spheres of state's functions.
राज्य के कार्य क्षेत्र पर कौटिल्य के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 11) Examine Dayanand Saraswati's contribution.
दयानंद सरस्वती के योगदान का परीक्षण कीजिए।
- 12) Examine Gokhale's economic views.
गोखले के आर्थिक विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 13) Discuss the political thought of Mahatma Gandhi.
महात्मा गांधी के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।
